
 
 
 

Ministero della cultura 

 BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 
 
 

OGGETTO: Adozione del nuovo Regolamento per la concessione di spazi, diritti di riproduzione e per servizi 

didattici della Biblioteca Nazionale Marciana.  

 

IL DIRIGENTE 

ATTESO che con DM – decreto del Ministero della cultura - 11 aprile 2023, n. 161 sono state pubblicate le 

Linee guida per la determinazione degli importi minimi dei canoni e dei corrispettivi per la concessione d’uso 

dei beni in consegna agli istituti e luoghi della cultura statali;  

CONSIDERATA la necessità di adeguare alle indicazioni in esse contenute il Regolamento per la concessione 

di spazi, diritti di riproduzione e per servizi didattici della Biblioteca Nazionale Marciana che codesto Istituto 

ha adottato a partire dal 2018, unitamente al relativo tariffario; 

CONSIDERATO che  

la Biblioteca Nazionale Marciana è dotata di spazi monumentali di eccezionale pregio storico-artistico, 

richiesti e utilizzabili ai sensi del citato art. 106 CBC; 

essa conserva un patrimonio bibliografico unico di altrettanto eccezionale valore, che viene richiesto per 

riproduzioni a fini di lucro; 

essa fornisce servizi didattici di elevata qualità; 

PRESO ATTO che la Biblioteca ha dunque la necessità di dotarsi di un regolamento aggiornato ed organico 

che disciplini la concessione degli spazi, dei diritti di riproduzione e dei servizi didattici e di un tariffario che 

stabilisca in modo oggettivo i corrispettivi per queste attività e servizi; 

VISTI i testi normativi come sotto indicati: 

la L. n. 633 del 22 aprile 1941 e s.m.i.; 

il D.P.R. 5 luglio 1995, n. 417 (Regolamento recante norme sulle biblioteche pubbliche statali); 

il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.); 

il D.L. 83 dd. 31/5/2014, convertito in L. 106 dd. 29/7/2014, recante “Disposizioni urgenti per la tutela del 

patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo” Riproduzioni beni culturali; 

La legge n. 124 del 2017, all’art. 1, comma 171, che ha modificato il comma 3 bis dell’art. 108 del Codice dei 

beni culturali; 

la legge 27 dicembre 2017, 205 e di cui alla circolare della Direzione generale Bilancio n. 36 del 9 aprile 2018;  

VISTE inoltre  

la Circolare n. 14 del 21 settembre 2017 della Direzione Generale Biblioteche ed Istituti Culturali del Ministero 

per i Beni e le Attività Culturali (MiBACT); 



 
 
 

Ministero della cultura 

 BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 
 
 

la Circolare n. 16 del 14 febbraio 2018 della Direzione Generale Bilancio, “Prestazioni personale MiBACT in 

occasioni di manifestazioni culturali o altri eventi gestiti o attuati da terzi concessionari o autorizzati – articolo 

1, comma 315, legge 27 dicembre 2017, n. 205”; 

ATTESO dunque il nuovo Regolamento in oggetto, comprensivo del relativo Tariffario, allegato al presente 

atto dirigenziale; 

Richiamato quanto indicato in premessa 

DETERMINA 

1) di adottare il nuovo Regolamento per la concessione di spazi, diritti di riproduzione e per servizi 

didattici della Biblioteca Nazionale Marciana, di cui il Tariffario è parte e integrante sostanziale; 

 

2) che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall'art. I, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell'art.29 del 

D. Lgs. 50/2016, e liberamente scaricabile, sul sito internet istituzionale dell’Istituto Bibliotecario 

"Amministrazione Trasparente"; 

 

3) che si provvederà, innanzitutto con la tempestiva pubblicazione sul sito istituzionale della Biblioteca, 

a dare ampia e diffusa informazione del provvedimento aggiornato e del nuovo tariffario all’utenza.  

 

       F.to IL DIRETTORE  
Dott. Stefano Campagnolo 


	

		2023-08-24T15:43:32+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




